SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

REALIZADA EM 05/08/20

Ata Câmara de Graduação 05/08/20                                                                                   Página 1

Aos cinco dias do mês de Agosto do ano de dois mil e vinte, às 09h, sob a presidência do Prof 1

Celso Luiz Borges de Oliveira, reuniram-se ordinariamente por videoconferência os seguintes 2

membros: Adriana Dalla Vecchia; Ana Flavia Santana; Camila Bezerra Da Silva; Carine 3

Tondo Alves; Edwin Hobi Junior; Elvis Lima Vieira; Fabio Andre Lora; Fernando Feijó; 4

Franklin Plessmann De Carvalho; Hugo Juliano Duarte Matias; Karina De Oliveira Santos 5

Cordeiro; Katia Rocha; Liz Oliveira Dos Santos; Paulo Henrique Ribeiro do Nascimento; 6

José João Neves; Moacyr Serafim Junior; Odair Vieira dos Santos; Priscila Valdenia Dos 7

Santos; Priscila Miraz de Freitas; Roberio Marcelo Rodrigues Ribeiro; Roseli Amado Da 8

Silva Garcia; Simone Brandão; Samantha Serra Costa; Vinícius Machado Rocha; Yuji 9
Watanabe. Convidada: Albany Mendonça. Havendo quorum regimental, a sessão foi iniciada. 10

A secretaria dos órgãos colegiados informou sobre a necessidade de inclusão da eleição do 11

representante da Câmara de Graduação no Conselho Curador, tendo em vista a nova composição 12

da Câmara. O professor Hugo solicitou inclusão de um processo referente à avaliação curricular 13

no ponto de pauta processos. O Presidente pro tempore encaminhou para a aprovação da 14

seguinte pauta: 1. Informes; 2. Eleição do Presidente e Secretário: 3. Representante da Câmara 15

no CONCUR: 4. Processos eletrônicos; 5. O que ocorrer: Pauta aprovada por unanimidade. 16

Primeiro ponto de pauta: 1. Informes: O professor Robério lamentou a morte do professor Jorge 17

Portugal. A pró-reitora Karina informou sobre a construção do calendário acadêmico que se 18

dará na reunião do CONAC na segunda feira. Segundo ponto de pauta: 2. Eleição do Presidente 19

e Secretário: O professor Robério indicou Celso Borges presidente da Câmara e Albany 20

Mendonça Secretária. Não havendo nomes inscritos, foi colocada em votação a eleição do 21

professor Celso Borges para Presidente e a professora Albany como Secretária: eleitos por 22 22

votos a favor, 01 abstenção e nenhum voto contrário. Terceiro ponto de pauta: 3. 23

Representante da Câmara no CONCUR: A professora Priscila Valdênia se colocou novamente 24

à disposição. Não havendo mais inscritos, foi colocada em votação a eleição da professora 25

Priscila Valdênia para representante desta Câmara no Conselho Curador: eleita com 22 votos a 26

favor, 01 abstenção, e nenhum voto contrário. Terceiro ponto de pauta: 3. Revalidação de 27

Diploma - Processos 23007.00021937/2019-54; 23007.00024379/2019-80; Processo 28

23007.00024379/2019-80: O coordenador do colegiado de Medicina, professor Fernando, 29

esclareceu como tem se dado as análises dos processos de revalidação de diploma do curso de 30

medicina protocolados na UFRB.  Ressaltou que houve a suspensão dos processos de 31

revalidação em medicina na UFRB, tendo em vista a impossibilidade de atender a demanda dos 32

processos protocolados. Informou que a minuta de resolução que versa sobre o processo de 33

revalidação de diploma foi revista por uma comissão, porém ainda não foi submetida à 34

apreciação do CONAC.Informou que os processos avaliados até então foram julgados em 35

conformidade com a antiga resolução, a qual indica a equivalência global entre os currículos, 36

corpo docente, atividades e competências desenvolvidas, dentre outras questões. Falou sobre a 37

portaria normativa 22/2016 do MEC e outros normativos que versam sobre revalidação de 38

diploma. Destacou que as análises documentais demonstraram diferenças essenciais no que tange 39

a organização e equivalência curricular, processo formativo, eixo formativo, carga horária de 40

práticas, internato, dentre outros. Os membros fizeram a leitura e discussão do parecer sobre a 41

matéria e, em seguida, o Presidente submeteu à votação o parecer de indeferimento emitido pela 42

Comissão Avaliadora do processo: Parecer de indeferimento aprovado com 18 votos 43

favoráveis, 01 abstenção e nenhum voto contrário. Processo 23007.00021937/2019-54: Os 44

membros realizaram a leitura do parecer emitido pela Comissão e realizaram uma discussão 45

sobre os pontos trazidos no parecer. O professor Fernando esclareceu que um membro da 46

https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/mesa_virtual/processo.jsf
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/mesa_virtual/processo.jsf
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/mesa_virtual/processo.jsf
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/mesa_virtual/processo.jsf

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

REALIZADA EM 05/08/20

Ata Câmara de Graduação 05/08/20                                                                                   Página 2

comissão entendeu ser possível a revalidação do diploma, porém, ressaltou que a análise objetiva 47

e concreta constante no parecer final da comissão avaliadora, além de todo o conteúdo exposto, 48

referenda o indeferimento do pleito do interessado. Destacou que a análise dos processos não se 49

limita ao cumprimento de carga horária, mas de todo o processo formativo do interessado. Em 50

seguida, o Presidente submeteu à votação o parecer de indeferimento emitido pela Comissão 51

Avaliadora do processo: Parecer de indeferimento aprovado com 18 votos favoráveis, 04 52

abstenções e nenhum voto contrário. Quarto ponto de pauta: 4. Processos eletrônicos: A 53

professora Liz solicitou informações sobre o processo referente à reformulação do PPC do curso 54

Superior de Tecnologia em Alimentos, designado à relatoria da professora Margarete, uma vez 55

que o curso está em processo de reconhecimento, bem como sobre a reformulação dos 56

Regulamentos de TCC, ACC e Estágio. A secretária dos órgãos colegiados informou que o 57

processo foi recebido no colegiado do bacharelado interdisciplinar de energia e sustentabilidade 58

em Maio, após reunião desta Câmara, e que a secretaria vem solicitando informações à 59

parecerista, porém, não obteve retorno. O Presidente solicitou que a secretaria reforçasse o 60

pedido de informações novamente à parecerista. Processo 23007.00002693/2020-10 - 61
Regulamento de Estágios Curriculares Obrigatório e Não 62
Obrigatório do Curso de Licenciatura em Artes Visuais - CAHL: Os membros fizeram a leitura 63

do parecer emitido pela professora Priscila e em seguida o Presidente submeteu à votação o 64
parecer de deferimento: Aprovado por unanimidade. Processos de PERMANÊNCIA 65

23007.00005514/2020-85; 23007.00003734/2020-33; 23007.00004934/2020-31: Aprovados 66

por unanimidade. Processos de CONFECÇÃO DE DIPLOMA 23007.00031780/2019-73; 67

23007.00003339/2020-28; 23007.00003609/2020-13: Aprovados por unanimidade. Processo 68

23007.00004689/2020-50 DILATAÇÃO: Aprovado por unanimidade. Processo 69

23007.00009534/2020-88 TRANSFERÊNCIA EX OFFICIO: O pleno deliberou por 70

encaminhar à procuradoria jurídica para análise e parecer jurídico. Processo 71

23007.00002201/2020-05 PERMANÊNCIA: O pleno deliberou por retornar o processo ao 72

colegiado do curso para que esclareça e acrescente maiores informações sobre a 73

justificativa do pedido da permanência, tendo em vista haver um registro de cancelamento 74
de matrícula apontado pelo núcleo de registro acadêmico nos autos. Quinto ponto de pauta: 75

5. O que ocorrer. O professor Moacyr registrou o evento “Jornada Acadêmica” do curso de 76

engenharia de pesca, por meio do qual serão realizados encontros virtuais e outras atividades à 77

distância, a fim de reciclar e enriquecer o conhecimento dos discentes. Em seguida, a sessão foi 78

encerrada e eu, Manuelle Carvalho Cardozo, lavrei a presente ata. Jequié, 05 de Agosto de 2020.  79

https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/recebimento_2.jsf
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/recebimento_2.jsf
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/recebimento_2.jsf
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/recebimento_2.jsf
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/recebimento_2.jsf
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/recebimento_2.jsf
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/mesa_virtual/processo.jsf
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/recebimento_2.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2020

ATA Nº 4/2020 - CGRAD (11.01.63)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 14/10/2020 19:24 )
CELSO LUIZ BORGES DE OLIVEIRA

COORDENADOR DE CURSO

285053

(Assinado digitalmente em 15/10/2020 10:39 )
ELVIS LIMA VIEIRA

DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO

285629

(Assinado digitalmente em 15/10/2020 09:51 )
ROBERIO MARCELO RODRIGUES RIBEIRO

COORDENADOR DE CURSO

286847

(Assinado digitalmente em 23/10/2020 17:21 )
YUJI NASCIMENTO WATANABE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1335478

(Assinado digitalmente em 15/10/2020 22:26 )
PAULO HENRIQUE RIBEIRO DO NASCIMENTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1441842

(Assinado digitalmente em 14/10/2020 17:03 )
KARINA DE OLIVEIRA SANTOS CORDEIRO

PRO-REITOR

1642510

(Assinado digitalmente em 20/10/2020 12:02 )
SIMONE BRANDAO SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1678448

(Assinado digitalmente em 18/10/2020 12:45 )
JOSE JOAO NEVES BARBOSA VICENTE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1717084

(Assinado digitalmente em 19/10/2020 15:10 )
MOACYR SERAFIM JUNIOR

COORDENADOR DE CURSO

1717478

(Assinado digitalmente em 15/10/2020 08:38 )
CAMILA BEZERRA DA SILVA

COORDENADOR DE CURSO

1821612

(Assinado digitalmente em 15/10/2020 17:40 )
HUGO JULIANO DUARTE MATIAS

COORDENADOR DE CURSO

2860815

(Assinado digitalmente em 20/10/2020 12:36 )
FRANKLIN PLESSMANN DE CARVALHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2128194

(Assinado digitalmente em 14/10/2020 15:32 )
CARINE TONDO ALVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1962522

(Assinado digitalmente em 19/10/2020 15:49 )
EDWIN HOBI JUNIOR
COORDENADOR DE CURSO

2142184

(Assinado digitalmente em 14/10/2020 17:24 )
ODAIR VIEIRA DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1379092

(Assinado digitalmente em 14/10/2020 16:57 )
ROSELI AMADO DA SILVA GARCIA

COORDENADOR

1289027

(Assinado digitalmente em 14/10/2020 17:25 )
KATIA SILENE FERREIRA LIMA ROCHA

(Assinado digitalmente em 14/10/2020 11:25 )
MANUELLE CARVALHO CARDOZO

COORDENADOR

2275031

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

2281978

(Assinado digitalmente em 15/10/2020 17:34 )
LIZ OLIVEIRA DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1020353

(Assinado digitalmente em 16/10/2020 20:15 )
PRISCILA VALDENIA DOS SANTOS

COORDENADOR DE CURSO

1995671

(Assinado digitalmente em 23/10/2020 16:47 )
VINÍCIUS MACHADO ROCHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1945663

(Assinado digitalmente em 14/10/2020 13:05 )
ANA FLAVIA DE SOUZA SANTANA

COORDENADOR DE CURSO

1573598

(Assinado digitalmente em 14/10/2020 12:06 )
FABIO ANDRE LORA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3044407

(Assinado digitalmente em 16/10/2020 10:05 )
ADRIANA DALLA VECCHIA

COORDENADOR DE CURSO

3061394

(Assinado digitalmente em 16/10/2020 00:59 )
FERNANDO RIBAS FEIJO

COORDENADOR DE CURSO

1224175

(Assinado digitalmente em 14/10/2020 19:30 )
SAMANTHA SERRA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3061198

(Assinado digitalmente em 16/10/2020 10:55 )
PRISCILA MIRAZ DE FREITAS GRECCO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3070223

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 4 2020 ATA 14/10/2020 36a67236ff

https://sistemas.ufrb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf